<sup>131</sup>) Pseudo-Cyprianus, *De XII abusivis saeculi*, ed. S. Hellmann, Leipzig 1910, Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur 3. Reihe IV mit ausführlicher Einleitung. *Sextus gradus abusivionis est dominus sine virtute* (ebd. S. 43 ff.), *nonus abusivionis gradus est rex iniquus* (ebd. S. 51 ff.).

<sup>132</sup>) Ebd. S. 53.

<sup>133</sup>) Bei der Bestimmung *munimentum gentis* (im Text vorausgehend auch *munitas plebis*) ergibt sich freilich sehr vage Verwandtschaft mit Isidors Etymologie „*basileis*“ = *bases populorum* (Etym. IX, 3, 18 = MIGNE, P. L. 82 col. 344). Über die Möglichkeit einer christlichen Interpretation der beiden vorausgehenden Bestimmungen ist kein Wort zu verlieren.

<sup>134</sup>) . . . *servitia populorum praepediuntur . . . hostium incursus provincias undique vastant . . . regis iniustitia non solum praesentis imperii faciem juscat, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant, obscurat* (ebd. S. 52 f.). Hier ist vielleicht an einen religiösen Fluch gedacht, den die Iniustitia auf das Haus des Königs herabzieht. Denn der Verfasser fährt fort: *Propter piaculum enim Salomonis regnum domus Israhel Dominus de manibus filiorum eius dispersit, et propter iustitiam David regis lucernam de semine eius semper in Hierusalem reliquit.*

<sup>135</sup>) Ebd. S. 52.

<sup>136</sup>) Vgl. Anm. 23.

<sup>137</sup>) Vgl. die (positive) Formulierung des Segens Isaaks über Jakob (Gen. 27, 27—29): *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (27). Det tibi Deus de rore caeli et de pinguedine terrae abundantiam frumenti et vini (28). Et serviant tibi populi, et adorent te tribus: esto dominus fratrum tuorum, et incurrentur ante te filii matris tuae; qui maledixerit tibi sit maledictus: et qui benedixerit tibi, benedictionibus impleatur (29).* — Oder den Segen Jakobs über Juda (Gen. 49, 8—11): *Juda, te laudabunt fratres tui: manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui (8). Catulus leonis Iuda: ad praedam, fili mi, ascendisti: requiescens accubuisti ut leo, et quasi leaena, quis suscitabit eum? (9). Non auferetur sceptrum de suda, et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (10). Ligans ad vineam pullum suum, et ad ritem, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvae pallium suum (11).*

nisch-irischen Überlieferung<sup>138</sup>). Das Alte Testament bot immerhin die Möglichkeit einer wenn nicht primär christlichen, so doch jüdisch-christlichen Interpretation vom Segen und Fluch Gottes her.